Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Jefferson de Aguiar, nº27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 112/2019

Ao Plenário da Câmara Municipal de Domingos Martins.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a necessidade urgente de instalação de nova bomba na
ETA de  Melgaço  de  Cima para  capitação  de  água  e  instalação  de  hidrômetros  para  regular  o
consumo de água na localidade.

O objetivo desta proposição é trazer melhorias para todos os moradores da referida comunidade que
há anos sofre com questões ligadas ao abastecimento de água. É sabido que a comunidade cresce a
cada dia no que se refere ao número de residências, comércios e automaticamente de pessoas. A
capitação de água é feita em um córrego/rio que atravessa a localidade, porém, com a questão do
desmatamento, assoreamento, falta de chuvas, essa oferta de água se reduz e não existe um controle
no  uso  da  água  por  residências.  Esses  fatos  causam diversos  transtornos  nesses  últimos  anos,
trazendo para o Poder Público a responsabilidade de se mover e tomar as devidas providências.

Sala das Sessões, 1º de novembro de 2019.

DIOGO ENDLICH
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/